
Informace o následném postupu v rámci stížnosti evidované pod číslem jednacím 

CPLT(2013)02870 – Možné zneužívání po sobě jdoucích smluv na dobu určitou v 

italském veřejném sektoru – aktualizace  

 

Evropská komise poukazuje na sérii stížností, které obdržela ohledně absence opatření 

bránících zneužívání po sobě jdoucích smluv na dobu určitou v italském veřejném sektoru a 

ohledně chybějících sankcí v případech, že ke zneužití těchto smluv došlo.    

Dotčenými zaměstnanci jsou:  

 pracovníci zaměstnaní v italských operních a orchestrálních nadacích, 

 učitelé a administrativní a technický pomocný personál (ATA), s nimiž byla uzavřena 

smlouva na dobu určitou za účelem obsazení dočasně uvolněných pracovních míst, 

 zdravotničtí pracovníci včetně vedoucích pracovníků v rámci státního systému 

zdravotní péče, s nimiž byla uzavřena smlouva na dobu určitou,  

 pracovníci v oblasti uměleckého, hudebního a tanečního vysokoškolského vzdělávání 

(AFAM), nad nimiž vykonává dohled ministerstvo vzdělávání, univerzit a výzkumu 

(Ministero dell'Istruzione Università e Ricerca, MIUR) a s nimiž byla uzavřena 

smlouva na dobu určitou, 

 pracovníci veřejných výzkumných institucí, s nimiž byla uzavřena smlouva na dobu 

určitou,  

 zaměstnanecké vztahy mezi zaměstnavateli v zemědělství a pracovníky na dobu 

určitou, jak jsou vymezeny v čl. 12 odst. 2 legislativního nařízení č. 375 ze dne 

11. srpna 1993, zejména pracovníky v lesnictví,  

 povolaní dobrovolní pracovníci národního hasičského sboru.  

 

Někteří z těchto pracovníků mají rovněž méně příznivé pracovní podmínky ve srovnání se 

zaměstnanci v pracovním poměru na dobu neurčitou, zejména pokud jde o uznávání služeb 

poskytovaných na základě smluv na dobu určitou. 

Komise přezkoumala příslušný italský právní předpis a dospěla k závěru, že není v souladu s 

ustanoveními 4 a 5 rámcové dohody o pracovních poměrech na dobu určitou, která je přílohou 

směrnice 1999/70/ES1. Rozhodla se proto zahájit řízení o nesplnění povinnosti 

(INFR(2014)4231)2 a dne 17. července 2019 zaslala výzvu. Dne 3. prosince 2020 vydala 

dodatečnou výzvu. 

Dne 19. dubna 2023 zaslala Komise Itálii odůvodněné stanovisko, jelikož vysvětlení, která 

Itálie poskytla ve svých odpovědích na výzvy zaslané dne 17. července 2019 a 3. prosince 

2020, nebyla uspokojivá. Itálie má dva měsíce na to, aby Komisi oznámila konkrétní opatření, 

jež přijala za účelem zajištění souladu se směrnicí. Pokud tak neučiní, může se Komise 

rozhodnout, že věc předloží Soudnímu dvoru Evropské unie. 

Komise bude stěžovatele informovat prostřednictvím svých webových stránek3 o veškerých 

následných krocích, které se rozhodne na základě tohoto řízení o nesplnění povinnosti 

provést. 

                                                           
1 Směrnice Rady 1999/70/ES ze dne 28. června 1999 o rámcové dohodě o pracovních poměrech na dobu určitou 

uzavřené mezi organizacemi UNICE, CEEP a EKOS (Úř. věst. L 175, 10.7.1999, s. 43). 
2 Porušení právních předpisů (europa.eu) 
3 Rozhodnutí týkající se hromadných stížností (europa.eu) 

https://commission.europa.eu/law/application-eu-law_cs
https://commission.europa.eu/about-european-commission/contact/problems-and-complaints/complaints-about-breaches-eu-law-member-states/how-make-complaint-eu-level/decisions-and-other-notices-multiple-complaints_cs

